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کشف ردیاب چینی در خودروی دولت بریتانیا
روزنامه »آی« چاپ لندن در بحبوحه تنش‌ها در روابط میان بریتانیا و چین، 
به نقل از یک منبع اطلاعاتی ناشناس، از کشف دستگاه ردیاب چینی در خودروی 

متعلق به دولت لندن خبر داد.
گفته شده که حداقل یک سیم کارت که قادر به انتقال داده های موقعیت 
مکانی است در داخل قسمت مهر و موم شده از یک خودروی وارداتی از چین 
کشف شده است. سیم‌کارت‌ها این امکان را فراهم می‌کنند که تحرکات مقام 
دولتی را در یک دوره چند ماهه و چند ساله زیر نظر گرفته و یک تصویر غنی 
شده از فعالیت دولت ترسیم کند. وی این مساله را یک آسیب‌پذیری جدی 

توصیف کرد که به صورت پنهان دولت را تهدید می‌کند.
به نوشته روزنامه آی، خودروهای دیپلمات‌ها و مقام‌های ارشد دولت به طور 
دائم بازرسی می‌شوند اما قطعات خودروهای چینی به دلیل گارانتی و قراردادهای 

تجاری، بدون باز شدن نصب می شوند.
انتشار این خبر درحالی صورت می‌گیرد که روابط میان بریتانیا و چین در 
سال‌های اخیر به واسطه فشارهای آمریکا تیره و تاریک شده است. از تصمیم 
ناگهانی بریتانیا برای توقف همکاری با غول فناوری چین )هوآوی( در راه‌اندازی 
اینترنت نسل پنجم و پروژه احداث رآکتور هسته‌ای تا دستگیری خبرنگار بنگاه 
سخن‌پراکنی لندن، همه و همه به تشدید تنش‌ها میان دو کشور دامن زده است.

»ای‌ین دانکن اسمیت« رهبر پیشیین حزب محافظه کار که از چهره‌های 
دست راستی و طرفدار کاخ سفید بشمار می‌رود، خواستار به رسمیت شناختن 
چین به عنوان تهدیدی برای بریتانیا شده است. او به روزنامه »آی« گفت: »من 
نمی‌دانم بریتانیا چقدر بیشتر باید درباره تهدیدی که چین برای همه ما ایجاد 
می‌کند بداند. مطمئناً زمان آن رسیده است که از چین به عنوان یک تهدید 
سیستمیک یاد کنیم.« نخست وزیر بریتانیا معتقد است که دوران موسوم به 
»عصر طلایی‌« بریتانیا با چین به پایان رسیده است. »عصر طلایی« اصطلاحی 
بود که دیوید کامرون نخست وزیر پیشین بریتانیا برای توصیف روابط اقتصادی 
میان لندن و پکن به‌کار برد؛ اما ریشی سوناک ماه گذشته طی سخنانی چین را 
به اقتدارگرایی متهم کرد و هشدار داد اقدامات پکن چالشی حاد برای ارزش‌ها و 
منافع لندن است. او همچنین نسبت به»جنگ سرد« از سوی چین هشدار داد و 
گفت که به استفاده از دیپلماسی و تعامل در معاملات خود با دولت چین ادامه 
خواهد داد.در واکنش به این اظهارات، سفارت چین در لندن پاسخ داد که نخست 
وزیر بریتانیا به فکر درمان طرز فکری استعماری خود باشد. این بیانیه با اشاره به 
ممانعت بریتانیا از سرمایه گذاری شرکت های چینی در برخی پروژه های تجاری 
این کشور افزود: چنین رویه ای اصول بازار و قوانین تجارت بین المللی را آشکارا 
نقض می کند و به نفع کسی نیست. چین از بریتانیا می خواهد که تعصب خود 
را کنار گذاشته و به حقایق احترام بگذارد و از تهمت زدن به پکن و مداخله در 
امور داخلی چین دست بردارد. پیروی کورکورانه از مسیر ایالات متحده و ایجاد 

موانع عمدی برای توسعه روابط چین و بریتانیا، عاقلانه نیست.

ویژه

احتمال بروز التهاب اجتماعی در فرانسه
با روشن‌تر شدن جزئیات طرح جدید و بحث برانگیز اصلاحات بازنشستگی از 
سوی دولت فرانسه، یک نظرسنجی نشان داد که ۵۲ درصد از پرسش شوندگان 
گفتند که مایلند این کشور در ماه‌های آینده با ظهور »جلیقه زردها«، یک 
»انفجار اجتماعی« را تجربه کند. بر اساس نظرسنجی صورت گرفته توسط 
موسسه Ifop همچنین مشخص شد ۷۹ درصد از فرانسوی‌های شرکت کننده 
وقوع یک سناریوی انفجار اجتماعی قریب‌الوقوع را که شامل یک جنبش اعتراضی 

جدید می‌شود، واقعی می‌دانند.
این دومین آمار بالای ثبت شده در این موسسه از آغاز فعالیتش در ۱۹۹۸ 

محسوب می‌شود.
تنها یک بار دیگر و در نوامبر ۲۰۲۰ آمار این موسسه درباره نظر مردم مربوط به 
وقوع یک جنبش جدید اعتراضی در فرانسه آن هم به دلیل اعمال محدودیت‌های 

کرونایی دولت پاریس شامل دومین قرنطینه روی عدد ۸۵ درصد بود.
بر اساس این جدیدترین آمار نظرسنجی، ۴۸ درصد از مردم فرانسه بابت 
وضعیت اجتماعی و اقتصادی خشمگین هستند. همچنین ۳۲ درصد از شرکت 
کنندگان نیز گفتند که به وضعیت موجود در کشور امیدی ندارند و تنها ۱۸ 

درصد اعلام کردند که به این وضعیت اطمینان دارند.

چالش چاقی در ارتش بریتانیا
روزنامه دیلی میل با افشای داده‌های وزارت دفاع انگلیس گزارش داد: در 
پنج سال گذشته حدود ۴۰ هزار نفر از نیروهای نظامی این کشور در فهرست 
پرسنل چاق یا دارای اضافه وزن قرار گرفته‌اند. در حال حاضر از هر چهار 
نیروی ارتش یک نفر در گروه افراد چاق و یا دارای اضافه وزن خطرناک قرار 
می‌گیرد. این روزنامه انگلیسی همچنین فاش کرد که از سال ۲۰۱۰ میلادی 
)۱۳۸۹ شمسی( تاکنون، پنج‌ هزار و ۲۰۰ سرباز چاق و دارای اضافه وزن، به 
دلیل مشکلات سلامتی و مسائل درمانی از ارتش کنار گذاشته شده‌اند. بر این 
اساس، سنگین وزن‌ترین عضو ارتش که به دلیل مسائل پزشکی اخراج شد، 
۱۹۰ کیلوگرم بود. بیش از ۸۰۰ سرباز دیگر به دلیل وزن‌های بیشتر از ۱۱۴ 

کیلوگرم از ارتش خارج شدند.
در این میان، داده‌های وزارت دفاع نشان می‌دهد که بیش از یک‌هزار 
و ۱۰۰ نفر به دلیل مشکلات ناشی از چاقی به دیابت نوع ۲ مبتلا شده و 
یک‌هزار و ۱۱۳ نفر هم از فشار خون بالا رنج می‌برند، همچنین بیش از ۱۰۰ 

نیروی ارتش به عارضه‌های قلبی دچار هستند.
این گزارش می‌افزاید: از سال ۲۰۱۴ )۱۳۹۳ شمسی( و به منظور حل این 
مشکل، برای ۸۵۰ نفر داروهای رژیمی تجویز شده و بیش از ۶۰ نیروی ارتش 

تحت عمل‌های جراحی موسوم به لیپوساکشن قرار گرفته‌اند.
»ریچارد کمپ« یک فرمانده سابق نیروهای نظامی انگلیس در افغانستان 
با انتقاد از این موضوع اظهار داشت: این وضعیت، شکست رهبران و مسئولان 
ارتش در انجام وظیفه نظارت بر سامتی و آمادگی بدنی نیروها را نشان 
می‌دهد. همچنین لرد دانت یک فرمانده سابق در ارتش انگلیس نیز در همین 
رابطه، راه حل معضل چاقی و اضافه وزن خطرناک در میان نیروهای مسلح را 

در اصلاح زنجیره فرماندهی ارتش این کشور دانست.
این درحالی است که یک سخنگوی وزارت دفاع انگلیس درباره اطلاعات 
افشا شده از مشکل اضافه وزن و چاقی میان نیروهای نظامی این کشور گفت: 
ترخیص پرسنل به دلیل مسائل پزشکی می‌تواند ناشی از مشکلات متعددی 
باشد که چاقی و اضافه وزن خطرناک یکی از آن‌ها است. وی ادامه داد: 
نیروهای مسلح به منظور انجام وظایف به بدنی ورزیده نیاز دارند و ما به طور 
مداوم با استفاده از ابزار سنجش آمادگی بدنی از آن اطمینان حاصل می‌کنیم.

سایه تهدید تغییرات اقلیمی بر آسیا-اقیانوسیه
تغییرات آب و هوایی می‌تواند اعمال قدرت دیپلماتیک و نظامی را 
دستخوش چالش‌های فراوانی کند و سبب برهم خوردن توازن قوا در منطقه 
آسیا-اقیانوسیه شود. تا همین اواخر کره شمالی، تایوان، جزایر سنکاکو 
)دیائویو( از جمله مناطق قابل مدیریت بودند. این در حالیست که این روزها 

شاهد تغییرات ژئوپلتیک شگرف در این مناطق هستیم.
بر اساس این گزارش، سازمان ملل تخمین زده است که جهان تا سال 
۲۱۰۰ شاهد افزایش دمایی حدود ۲.۵ درجه سانتیگراد خواهد بود. بدون 
شک افزایش دمای هوا می‌تواند اثرات نامطلوب در سطح جهانی داشته باشد.
به باور کارشناسان، افزایش دمای هوا می‌تواند میزان بهره وری در انسان 
و زمین را کاهش دهد و تولید مواد غذایی را در بسیاری از کشورها به خطر 
اندازد. از دیگر سو، میزان تغییر در نزولات جوی و تغییرات شدید آب و هوایی 

می‌تواند خسارات قابل توجهی را به همراه داشته باشد.
همچنین ذوب سریع یخ‌های قطبی و یخچال‌های طبیعی هیمالیا می‌تواند 
منجر به افزایش سطح آب‌های جهانی به میزان ۰.۴۴و ۰.۷۶ متر تا سال 
۲۱۰۰ شود. این در حالیست که برخی از دانشمندان هشدار می‌دهند این 

افزایش ممکن است فراتر از ارقام فعلی باشد.
افزایش سطح دریاها می‌تواند باعث شود که کشورهای جزیره‌ای کوچک‌تر 
در اقیانوس آرام و اقیانوس هند تا سال ۲۱۰۰ عمدتاً یا به طور کامل به زیر 
آب بروند. جمهوری کیریباتی که مجموعه‌ای از ۳۳ جزیره در اقیانوس آرام 
است به شدت آسیب‌پذیر است زیرا بالاترین نقطه آن کمتر از ۲.۵ متر بالاتر 
از سطح دریا است. مالدیو نیز در وضعیت مشابهی قرار دارد. در صورت بروز 
چنین حوادثی، مردم این دو کشور آواره خواهند شد و این مساله به نوعی به 

بحران مهاجرت در جهان خواد افزود.

پولیتیک

رویداد

محیط زیست

یک سایت فرانسوی گزارشی را درباره 
شایعات درخصوص وضعیت جسمانی 
رئیس‌جمهوری روسیه منتشر کرد و معتقد 
است که اگر هیچ شخصی به صورت رسمی 
به جای وی تعیین نشود احتمالاً دو نفر از 
نامزدها سیاست کنونی کرملین  مناسب‌ترین 

را اداره کنند.
سایت ژئوپلتیک فرانسه می‌نویسد که هر 
روز پیش بینی‌های جدیدی درباره وضعیت 
جسمانی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
وجود دارد. برخی می‌گویند که سرطان خون 
یا مشکل تیروئید یا بیماری پارکینسون دارد. 
آخرین شایعات در چهارم ژانویه نیز حاکی از 

این بود که پوتین رو به موت است.
»کاترین کولونا« وزیر امور خارجه فرانسه در 

این باره اعلام کرد: »هیچ مساله تایید شده‌ای 
وجود ندارد.« از زمان جنگ اوکراین در ۲۴ 
فوریه ۲۰۲۲ شایعات درباره وضعیت جسمانی 
پوتین افزایش یافته است. بهار گذشته پوتین 
بعد از کنفرانس مجازی با مشاوران و رهبران 
نظامی مورد معالجه پزشکی قرار گرفت. اواخر 
مه سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه تمام 
شایعات را تکذیب و اعلام کرد هیچ فرد عاقلی 
نمی‌تواند نشانه‌ای از بیماری را در پوتین ببیند.
اما این سؤال مطرح است که اگر پوتین 

بمیرد چه کسی رهبر روسیه خواهد بود؟
اکتبر ۲۰۲۱ ولادیمیر پوتین در جواب 
سؤالی درباره جانشین احتمالی او به شبکه 
سی ان بی سی آمریکا گفت: ترجیح می‌دهم 
پاسخی به این سوال ندهم. ما منتظر انتخابات 

آتی هستیم. به لطف اصلاحات قانون اساسی 
که در سال ۲۰۲۰ صورت گرفت ولادیمیر 
پوتین تا سال ۲۰۳۶ می‌تواند در قدرت بماند 
که در آن زمان سن وی بین ۸۳ تا ۸۴ سال 
خواهد بود. اگر پوتین مجبور شود از قدرت 
کناره گیری کند براساس ماده ۹۲ بند چهارم 
قانون اساسی روسیه نخست وزیر باید رهبری 

دوره انتقالی را برعهده بگیرد.
در صورتی که به دلایل پزشکی، برکناری 
یا مرگ فعالیت رئیس جمهور متوقف شود، 
براساس قانون اساسی روسیه به مدت ۹۰ روز 
نخست وزیر جانشین رئیس جمهور خواهد بود 
و ظرف این سه ماه باید انتخاباتی برای انتخاب 

رئیس جمهور جدید برگزار شود.
وضعیت هرگونه که باشد قدرت به صورت 

موقتی به میخائیل میشوستین، نخست‌وزیر 
روسیه منتقل می‌شود که از ژانویه ۲۰۲۰ این 
پست را برعهده گرفته است. او ۵۶ ساله و از 
جناح تکنوکرات است. او قبل از اینکه نخست 
وزیر شود برای بیشتر مردم شناخته شده نبود 

اما از محبوبیت زیادی برخوردار است البته این 
مساله باعث نمی‌شود که او نامزد ارجحی برای 
جانشینی پوتین باشد به ویژه اینکه در محافل 
سیاسی یک شخصیت نرم و ناتوان و بدون جاه 

طلبی دارد.

گمانه‌زنی درباره جانشین احتمالی پوتین

صدای بمب ساعتی داعش »گرچه شمار حملات داعش در سوریه و 
عراق طی ماه‌های اخیر نسبتا کم شده است، اما 
این حملات دارند کم‌کم پیچیده‌تر و مرگبارتر 
می‌شوند. تحقیر یا شکست داعش به نسبت 
آنچه در سال ۲۰۱۹ انجام شد، به نوع دیگری 
از جنگ و منابع بسیار بیشتری نیاز دارد و اگر 
شکست بخوریم، این داستان قدیمی ممکن 
است دوباره به داستان جدیدی تبدیل شود.« 
مجله انگلیسی »د اسپکتیتور« در مطلبی به قلم 
»چارلز لیستر« می‌نویسد که »گمان می‌کنیم 
داعش یک خبر قدیمی است. جهان نزدیک به 
چهار سال پیش شکست ارضی آن‌ها را جشن 
گرفت. گروهی که زمانی منطقه‌ای به وسعت 
بریتانیا را کنترل می‌کرد، با بیش از ۳۰۰۰۰ 
حمله هوایی هدف قرار گرفت و ده‌ها هزار تن 
از شبه‌نظامیان آن کشته شدند. تمام شد. در 
واقع اما جنگ علیه داعش هرگز متوقف نشد. 

ارتش آمریکا به تازگی اعلام کرده است که در 
سال گذشته حدود ۷۰۰ شبه‌نظامی داعشی 
در عملیات‌های عراق و سوریه کشته و ۴۰۰ 
تن اسیر شدند. این گروه مسئول بیش از ۵۰۰ 
حمله در خاک عراق و سوریه بود. داعش از بین 
نمی‌رود. هنگامی که داعش در مارس ۲۰۱۹ 
در باغوز واقع در شرق سوریه »شکست« خورد، 
این گروه در ضعیف‌ترین حالت ممکن خود در 
یک دهه گذشته باقی ماند. ایالات متحده و 
متحدانش در کنار هم یک مداخله مؤثر کردند 
و در کنار ارتش عراق و چریک‌های ضد داعش 
در سوریه وارد عمل شدند. ما به امید اجتناب 
از تعهدی مانند آنچه در عراق سال ۲۰۰۳ یا 
افغانستان در سال ۲۰۰۱ داشتیم، مسئولیت 

مبارزه را بر عهده مردم محلی گذاشتیم تا با 
حمایت ما بجنگند، نه اینکه عکس آن برقرار 
شود. اما ۱۸ ماه قبل از »شکست« داعش، این 
گروه تروریستی روند تبدیل از یک »دولت« به 
یک شورش یا قیام فعال را آغاز کرده بود. از آن 
زمان، مبارزه با آنها بسیار پیچیده‌تر شده است. 
داعش به طور مخفیانه، در شبکه‌های کوچکی 
که به سرعت حمله می‌کنند و سپس ناپدید 
می‌شوند، عمل می‌کند. برخی از شبه‌نظامی 
داعشی در مناطق پرجمعیت زندگی دوگانه 
دارند، بسیاری از آنها در بیابان‌های پهناور یا 
رشته کوه‌های دور افتاده فعالیت می‌کنند. 
به‌ویژه در سوریه، آنها با هرج و مرج در هم 
آمیخته می‌شوند. در آنجا خصومت‌های قومی، 

فرقه‌ای و سیاسی همچنان ادامه دارد. یک 
بحران اقتصادی فلج‌کننده وجود دارد و ترکیه 
همچنان به تهدید یک حمله بی‌ثبات‌کننده 
دیگر ادامه می‌دهد.  در صحرای بادیه در مرکز 
سوریه، نیروهای طرفدار دولت ثابت کرده‌اند که 
نمی‌توانند به عملیات این گروه تروریستی پایان 
دهند. آنها چیزی بیش از داعش برای نگرانی 
دارند. در همین حال، در شمال شرقی سوریه 
نیروهای آمریکایی تنها ارگانی هستند که یک 
مقابله »معنادار« با این گروه تروریستی را در 
کنار هم حفظ می‌کنند. هیچکس نمی‌داند که 
آمریکایی‌ها تا چه زمانی در آنجا خواهند ماند. 
گرچه شمار حملات داعش در سوریه و عراق 
طی ماه‌های اخیر نسبتا کم باقی مانده است، 

این حملات دارند کم‌کم پیچیده‌تر و مرگبارتر 
می‌شوند. ۲۵ تن در حملات نیمه دوم دسامبر 
در عراق کشته شدند و به دنبال آن نخست‌وزیر 
عراق وادار شد تا به »شکست آشکار« دولت و 
ارتش خودش اذعان کند. ماه دسامبر در سوریه 
داعش توانست به تاسیسات حساس نظامی در 
شمال شرق نفوذ کند و حداقل ۲۰ تن را در 
مناطق تحت کنترل نظام سوریه به قتل برساند. 
موارد اخاذی، مالیات و ارعاب هدفمند هم در 
عراق و هم در سوریه افزایش یافته و استفاده 
این گروه از بمبگذاران انتحاری و استقرار 
خودروهای بمبگذاری‌شده افزایش یافته است. 
نادیده گرفتن این قابلیت‌های پیشرفته دشوار 
می‌شود. کارشناسان مبارزه با تروریسم، آنها را 
به عنوان نشانه‌هایی از یک شورش در حال بلوغ 
در نظر می‌گیرند. داعش در حال تغییر رویکرد 

از عملیات‌های دفاعی به تهاجمی است.

یک رسانه اسرائیلی فاش کرد که اختلاف جدیدی 
میان آمریکا و رژیم اشغالگر در حال شکل گیری و بروز 
است و همین اختلافات رئیس جمهوری آمریکا و نخست 
وزیر جدید رژیم صهیونیستی را در آستانه برخورد با 
یکدیگر قرار داده است. روزنامه صهیونیستی »یدیعوت 
آحارونوت« در این باره اعام کرد که تحریم‌های رژیم 
صهیونیستی علیه فلسطینی‌ها حلقه مهمی در اختلافات 
اخیر شکل گرفته میان آمریکا و رژیم صهیونیستی خواهد 
بود. برپایه گزارش این روزنامه، اختلاف جدیدی میان جو 
بایدن رئیس جمهوری آمریکا و بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی به دلیل تحریم‌های کابینه نتانیاهو 
علیه تشکیلات خودگردان فلسطینین در حال شکل‌گیری 
است. یدیعوت آحارونوت همچنین اذعان کرد که نتانیاهو 

و بایدن درپی تحریم تشکیلات خودگردان فلسطین در 
مسیر برخورد با یکدیگر در حرکت هستند. همچنین این 
روزنامه صهیونیستی نوشت که یورش ایتامار بن گویر، 
وزیر امنیت داخلی کابینه جدید رژیم صهیونیستی به 
مسجد الاقصی وضعیت جنجالی را میان دولت آمریکا 
و کابینه نتانیاهو ایجاد کرد و پس از آن مسئله تحریم 
تشکیلات خودگردان فلسطین به این اختلافات دامن زد 
و منجر به تشدید آن شد. دفتر بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی روز جمعه در بیانیه ای از تحریم 
علیه فلسطینی‌ها خبر داد. براساس این بیانیه، رژیم 
صهیونیستی تصمیم گرفت که ۱۳۹ میلیون شکل )حدود 
۳۹ میلیون دلار( را از اعتبارات تشکیلات خودگردان 

فلسطین را قطع کند.

منابع رسانه‌ای گزارش دادند که هزاران اسرائیلی 
عصر شنبه علیه بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر جدید رژیم 
صهیونیستی و اعضای تندرو کابینه وی در تل‌آویو تظاهرات 
کردند. تظاهر کنندگان با دردست داشتن پارچه نوشته‌های 

با تصویر نتانیاهو علیه کابینه راست‌گرا شعار دادند.
تظاهرکنندگان که در میدان »هبیما« در مرکز تل‌آویو 
گردهم آمده بودند، علیه تبعیض میان اسراییلی‌ها نیز شعار 
سردادند. رادیو ارتش رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد که 
هزاران اسرائیلی در شهر تل آویو علیه دولت راست‌گرا و 

تندرو بنیامین نتانیاهو دست به تظاهرات زدند.
شماری از اعضای کنست از جمله گادی آیزنکوت، نعما 
لازیمی، ایمن عوده و برخی نمایندگان دیگر نیز در این 
تظاهرات شرکت کردند. پیشتر نیز تنها ساعاتی پس از رأی 

اعتماد کنست به دولت افراطی بنیامین نتانیاهو هزاران 
تن از ساکنان سرزمین‌های اشغالی علیه کابینه رادیکال 
بی بی دست به تظاهرات زده بودند. شبکه هفت اسرائیل 
در این باره گزارش داده بود که هزاران تن از اسرائیلی‌ها 
علیه دولت راستگرا و افراطی نتانیاهو در تل آویو دست به 
اعتراض زدند. به عقیده تحلیلگران سیاسی، حضور راست 
افراطی و احزاب دینی صهیونیستی و حریدی در قدرت از 
یک سو موجب تشدید بحران و شکاف‌های داخلی می‌شود 
و ائتلاف حاکم به ریاست نتانیاهو رویکرد و سیاست‌های 
بسیار افراطی و فاشیستی را علیه فلسطینی‌ها در داخل 
سرزمین‌های اشغالی و در کرانه باختری و قدس و نوار غزه 
در پیش می‌گیرد و از سوی دیگر به افزایش تنش‌ها در 

منطقه منجر می‌شود.

تظاهرات مخالفان بی‌بی نشانه‌های اختلاف بین نتانیاهو و بایدن

»حزب راست آمریکا در چند روز اخیر 
در تاش برای انتخاب رئیس جدید مجلس 
نمایندگان این کشور یک نمایش مضحک و 
دلقک‌گونه‌ای را اجرا کرد. جمهوری‌خواهان 
ایالات متحده که در نتیجه انتخابات میان‌دوره 
نوامبر توانستند کنترل این مجلس کنگره 
را به دست بگیرند، شنبه نهایتا تقلای خود 
برای انجام ساده‌ترین کار که همانا رای‌گیری 
برای انتخاب رئیس جدید بود، انجام دادند. اما 
تمامی این وقایع حقیقتی را درباره سیاست‌های 
پوپولیست‌ حزب راست فاش کرد و آن فروپاشی 
و آشوب است. ما در بریتانیا هم باید این مسئله 
را بدانیم زیرا بریگزیت مسیر مشابهی را طی 

کرده است.«
»جاناتان فریدلند« ستون‌نویس روزنامه 
نوشت:  تحلیلی  در  گاردین  انگلیسی 
»جمهوری‌خواهان اکثریت شکننده‌ای را در 
ماه نوامبر در مجلس نمایندگان آمریکا کسب 
کردند و به آن‌ها این قدرت را داد تا یکی از 
افراد خودشان را به عنون رئیس مجلس انتخاب 

کنند.

مشکل اینجا بود، »کوین مک‌کارتی« پس‌از 
چهار روز و  15 دور رای‌گیری پرتنش توانست 
به ریاست مجلس برسد. شبکه خبری سی ان ان 
با ضبط تصاویری از چهاردهمین دور رای گیری 
برای تعیین مک کارتی بعنوان پنجاه و پنجمین 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، عنوان کرد 
»مت گائتز« )Matt Gaetz( نماینده حزب 
جمهوریخواه از ایالت فلوریدا، راست افراطی و از 
حامیان دونالدترامپ، که آخرین فرد برای دادن 
رای در این دور از رای گیری بود، با التماس مک 
کارتی برای دادن رای موافق مواجه شد وزمانی 
که مک کارتی مایوس از گرفتن جواب مثبت، 
 Mike( »از وی دور می‌شد »مایک راجرزر
Rogers( رئیس کمیته خدمات نظامی 
مجلس، به سمت گائتز رفته و وی را نسبت 
به ادامه اختلال و سنگ اندازی در روند تعیین 
مک کارتی تهدید کرد و به او گفت که »کار تو 
تمام است )بودن در کمیته تحت ریاست وی(« 
دراین حین، در یک برخورد فیزیکی »ریچارد 
هادسون« دیگر نماینده جمهوریخواه از ایالت 
کارولینای شمالی با گذاردن دست بر دهان 

راجرز، او را به عقب کشاند.
وجود اختلافات در احزاب اصولا امر عادی 
و پذیرفته شده است اما نمایندگانی از حزب 
جمهوریخواه همچون »مارجری تیلر گرین« 
ایالت  از   )Marjorie Taylor Greene(
جورجیا، »مت گائتز« از فلوریدا، »لورن بوبرت« 
»جیم  کلرادو،  از   )Lauren Boebert(
جوردان« )Jim Jordan( از اوهایو و »اسکات 
پری« )Scott Perry( از ایالت پنسیلوانیا 
جمهوریخواهانی هستند که موضع و خطر و 

مشی خود را از ترامپ می‌گیرند.
حزب جمهوری‌خواه با روند به نمایش 
گذاشته شده در انتخاب مک کارتی، نشان داد 
که مجلس نمایندگان آمریکا که دوره آن تا 
سال ۲۰۲۵ میلادی است یکی از پر تنش ترین 
مجالس در تاریخ این کشور خواهد بود و ممکن 
است برای پیشبرد اهداف و دستور کارهای خود 
با وجود چنین اختلافات چند لایه ای حتی کار 

به برخوردهای فیزیکی نیز بیانجامد.
این بررسی بیانگر بی‌کفایتی است. یک حزب 
قدرت را به دست می‌گیرد اما قادر نیست از آن 

استفاده کند. هیچ منطق سیاسی شفافی برای 
این وضعیت وجود نداشت. این افراد شورشی 
از طرفداران دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری 
سابق آمریکا بودند اما خود مک‌کارتی چاپلوس 
خستگی‌ناپذیر ترامپ است؛ به‌ طوری که این 
رئیس‌جمهوری سابق از رئیس جدید مجلس 
نمایندگان آمریکا به عنوان »کوین من« یاد 
می‌کند. این شورشیان که طرفدار ترامپ بودند، 
به دو دسته تقسیم می‌شوند؛ یکی ترامپ را 
به خاطر پایبندی به مک‌کارتی سرزنش کرد 
و دومین گروه که می‌خواستند خود ترامپ را 

رئیس مجلس کنند.
تمامی این اتفاقات برای سیاست آتی 
ایالات متحده آمریکا حائز اهمیت است. از یک 
طرف شواهد بیشتری را درخصوص کاهش 
قدرت ترامپ در میان رهبران جمهوری‌خواه 
نشان می‌دهد و از طرف دیگر ضعف قدرت 
جمهوری‌خواهان در چنین تصمیم ساده‌ای 
مبنی بر انتخاب رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا بیانگر این است که وقتی آن‌ها از 
پس چنین کار ساده‌ای برنمی‌آیند چگونه 

می‌خواهند انتخاب‌های سخت و ضروری مربوط 
به اداره کردن دولت آمریکا را اتخاذ کنند.

اما معنای این اتفاق بسیار وسیع‌تر است. 
آنچه طی چند روز گذشته به نمایش گذاشته 
شد، نوعی از سیاست بود که بسیاری از 
دموکراسی‌ها از جمله دموکراسی خود ما را 
آلوده کرده و ویژگی کلیدی آن لذت بردن از 
آشفتگی و تلاش برای سرنگونگی سیستم است؛ 
این درست همانند جنبش‌های ۲۰۱۶ بود که 
شبیه هم بودند: ترامپ و بریگزیت. هر دو وعده 
دادند تا افراد بانفوذ، کارشناسان و ارتدوکسی 
-چه در واشنگتن و یا در بروکسل- را حذف 
کنند. آن‌ها جنبش‌های جدیدی بودند اما 
ریشه‌های یکسانی داشتند. درست همانند 
رونالد ریگان، رئیس‌جمهور اسبق آمریکا و 
مارگارت تاچر، نخست وزیر اسبق انگلیس که 
خودشان را رادیکال‌هایی معرفی کردند که 

قدرت از بین بردن تاثیر دولت را داشتند.
بنابراین اصلا تعجب نمی‌کینم اگر افرادی که 
از دولت انتقاد کردند، آنقدر در این کار بد بوده 
باشند. آن‌ها وعده فروپاشی دادند و این چیزی 
است که تحویل داده‌اند. در آمریکا هرج‌ومرج 
خود ترامپ بود و اکنون هرج‌ومرج مجلسی از 
مینی-ترامپ‌هاست که حتی قادر به بستن بند 
کفش‌های خود هم نیستند. در انگلیس موضوع 
متفاوت به نظر می‌رسد. ما ریشی سوناک، 
نخست‌وزیر انگلیس را داریم که صلاحیت 
کنترل دولت را دارد اما این مسئله نباید دو 

چیز را مخفی کند.
اول اینکه، حزب محافظه‌کار بریتانیا پس از 
۲۰۱۶ درست مثل مک‌کارتی، آشفتگی‌هایی 
در پارلمان و شکاف درون‌حزبی را ایجاد کرد. 
مسئله دوم، حتی با وجود اینکه سوناک در راس 
قدرت است، محافظه‌گرایی دوران بریگزیت به 
همان اندازه جنبش خواهرش در آمریکا فلج 
شده است. طرح پنج بندی که نخست‌وزیر 
انگلیس در سخنرانی سال نو میلادی خود ارائه 
داد، بیشتر شامل اصول مدیریت دولتی، رشد 
اقتصاد و مدیریت تورم بود و چیزی در راستای 

برنامه‌های سیاسی وجود نداشت.
و تمامی این‌ها به این دلیل است که اعضای 
حزبش همچون جمهوری‌خواهان نمی‌توانند بر 
سر موضوعات مختلف با یکدیگر توافق کنند. 
البته که سوناک از نمایش‌های مضحکی که 
طی چند روز پیش در مجلس آمریکا رخ داد، 
جلوگیری کرده است اما دلیلش این است که 
او ترجیح داده نقاب وحدت را حفظ کند تا با 
پاره‌ای از مشکلات مواجه نشود. هیچ یک از 
این‌ها تصادفی نیست؛ در واقع این ذات پروژه 
پوپولیست حزب راست‌گرایان در انگلیس، 

آمریکا و سرتاسر جهان است.«

گاردین بررسی کرد

چالش پوپولیسم از واشنگتن تا قلب لندن

»رابرت گیتس« و»کاندولیزا رایس« مقام‌های ارشد 
امنیتی و دفاعی دولت‌های بوش پسر و اوباما در یک مقاله 
مشترک در روزنامه واشنگتن پست، هشدار دادند که برای 
عقب راندن روسیه از اوکراین و جلوگیری از فشار بیشتر 
به اقتصاد جهانی، آمریکا و متحدانش باید هر چه سریعتر 

کمک‌های نظامی به کی یف را به شدت افزایش دهند.
در این مقاله، وزیران دفاع و امور خارجه پیشین آمریکا 
با طرح این ادعا که ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه 
به دنبال تصرف کامل اوکراین و انضمام آن به خاک روسیه 
و یا نابودی آن است، نوشتند: ما دو نفر بارها با پوتین سرو 
کار داشته و متقاعد شده‌ایم که وی معتقد است زمان به 
نفع اوست و می‌تواند اوکراینی‌ها را فرسوده ساخته و اتحاد 

و حمایت آمریکا و اروپا از اوکراین را در نهایت کاهش داده 
و متزلزل کند. به حتم با ادامه جنگ، اقتصاد و مردم روسیه 
آسیب خواهند دید، اما روس‌ها اوضاعی به مراتب بدتر از این 

را نیز تحمل کرده‌اند.
به اعتقاد مشاور امنیت ملی دولت بوش و وزیر دفاع دولت 
اوباما، پوتین نمی‌تواند چهار استان شرقی را که بخشی از 
روسیه اعلام کرده به اوکراین واگذار کند. اگر او در سال 
جاری میلادی نتواند موفقیت نظامی به دست آورد، باید 
کنترل مواضع نیروهایش در شرق و جنوب اوکراین را برای 
حملات آینده برای تصرف بقیه سواحل اوکراین در دریای 
سیاه، کنترل کل منطقه دونباس و پیشروی به سمت غرب 

این کشور، حفظ کند.

در پی تهاجم روسیه به اوکراین و برغم کاهش شدید میزان 
سرمایه‌گذاری در شرکت‌های نوپا، شرکت‌های فناوری اروپایی 
طرف قرارداد با صنایع دفاعی، سرمایه گذاری بی‌‌سابقه‌‌ای را 
جذب کرده‌اند.   تارنمای بلومبرگ به نقل از گزارش شرکت 
پیچ بوک )Pitchbook(، ارائه ‌دهنده داده‌های شرکت‌های 
نوپا، نوشت که سرمایه‌گذاری سال گذشته میلادی در 
صنایع هوافضا و دفاعی به بالاترین میزان تاریخی و تقریباً 
۷۸۰ میلیون یورو رسید. به نوشته این رسانه، شرکت‌های 
نوپای دفاعی اروپایی از کاهش شدید سرمایه گذاری در حوزه 
فناوری جان به در بردند که یکی از دلایل آن جنگ روسیه و 
اوکراین است. با افزایش نرخ بهره و تورم در آغاز سال ۲۰۲۲، 
چشمه سرمایه‌‌گذاری که در طول همه ‌گیری کرونا جاری بود، 

برای بسیاری از شرکت‌های نوپا خشک شد. با این وجود حوزه 
هوافضا و فناوری‌های دفاعی استثنا بوده و با وجود کاهش 
کلی سرمایه گذاری در سایر حوزه‌ها، به جذب آن ادامه دادند. 
کشورهای اروپایی از زمان آغاز جنگ، بودجه دفاعی خود را 
افزایش داده اند. آلمان که برای چندین دهه بودجه نیروهای 
مسلح خود را محدود کرده بود، تعهدات جدیدی را در زمینه 
بودجه دفاعی اعلام کرد و ۱۰ میلیارد یورو را به خرید ۳۵ 
جت جنگنده اف-۳۵ اختصاص داد. در آوریل و اندکی پس 
از تهاجم روسیه، ناتو برنامه »شتابدهنده نوآوری‌های دفاعی« 
را آغاز کرد که بر اساس آن سرمایه گذاری ۱ میلیارد یورویی 
در شرکت‌های نوپای تازه تاسیس و سایر صندوق‌های فناوری 

پیشرفته همسو با اهداف راهبردی بلوک اختصاص یافت.

افزایش سرمایه‌گذاری اروپا در صنایع نظامینسخه وزرای سابق دفاع آمریکا برای جنگ 


